implantados pelo Governo Federal ao longo dos trechos paraenses das BR-163 

(Cuiabá/Santarém) e 230 ( Transamazônica ), entre os anos 1971 e 1974, de que 

trata o inc. I do art. 1º do Decreto-Lei nº 1.164, de 1º de abril de 1971, no valor 

mensal de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Art. 2º Para efeito de identificação do beneficiário, será aceito 

documento oficial como carteira de Identificação do Parceleiro, declaração do Incra 

ou equivalente. 

Art. 3º A pensão especial de que trata esta lei é transferível, na